

Số: 15/KH-UBND

Hộ Độ, ngày 26 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tham gia Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ “Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy” năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 22/3/2024 của UBND huyện Lộc Hà về tổ chức Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (CNCH) “Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy” (PCCC) toàn huyện năm 2024; UBND xã Hộ Độ ban hành Kế hoạch tham gia Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và CNCH “Tổ liên gia an toàn PCCC” (sau đây gọi là Hội thi), như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Quán triệt, tổ chức thực hiện nghiêm túc Kế hoạch số 88/KH-UBND ngày 05/3/2024 của UBND tỉnh Hà Tĩnh về tổ chức Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (CNCH) “Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy” (PCCC) toàn tỉnh năm 2024; Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 22/3/2024 của UBND huyện Lộc Hà về tổ chức Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (CNCH) “Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy” (PCCC) toàn huyện năm 2024.

2. Duy trì, nhân rộng, phát huy hiệu quả mô hình “Tổ liên gia an toàn PCCC” trên địa bàn xã, đồng thời tăng cường công tác tuyên truyền, xây dựng phong trào toàn dân PCCC và CNCH. Tạo khí thế thi đua sôi nổi trong phong trào toàn dân tham gia PCCC và CNCH, đồng thời là dịp để người dân trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm, nâng cao kiến thức về công tác PCCC và CNCH.

3. Bổ sung kiến thức, năng lực, kỹ năng xử lý tình huống cháy, nổ, cứu người, cứu tài sản cho các thành viên trong các hộ gia đình thuộc “Tổ liên gia an toàn PCCC”, đưa hoạt động của “Tổ liên gia an toàn PCCC” đi vào thực chất; phát huy có hiệu quả phương châm “04 tại chỗ” trong việc xử lý các tình huống cháy, nổ, sự cố, tai nạn khi xảy ra tại khu dân cư.

4. Tham gia Hội thi phải thực hiện đúng theo quy định của Điều lệ Hội thi, bảo đảm trung thực và an toàn trong tập luyện, thi đấu.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, ĐỐI TƯỢNG

1. Nội dung tham gia thi (02 môn thi)

Gồm:

- Lý thuyết: trả lời câu hỏi về kiến thức PCCC và CNCH.

- Thực hành: chữa cháy, cứu người và di chuyển tài sản đối với loại hình nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh.

2. Hình thức tổ chức Hội thi

Thôn Vĩnh Phú lựa chọn 01 “Tổ liên gia an toàn PCCC” tham dự Hội thi cấp huyện.

3. Thời gian và địa điểm

a. Thời gian tập luyện

- Thời gian: Từ ngày 29/3 đến ngày 04/4/2024;
- Địa điểm: Sân vận động xã Hộ Độ (Thôn Yên Thọ, xã Hộ Độ);

b. Thời gian tổng duyệt

- Thời gian: 08h00' ngày 05/4/2024;
- Địa điểm: Sân vận động xã Hộ Độ (Thôn Yên Thọ, xã Hộ Độ, Lộc Hà)

4. Đối tượng, thành phần

a. Đối tượng

Thành viên của “Tổ liên gia an toàn PCCC” đã được lựa chọn.

b. Thành phần

Thành lập 01 đoàn tham dự Hội thi (dự kiến khoảng 13 người) gồm:

- + 01 Lãnh đạo UBND xã - Trưởng đoàn. (Đ/c Phó chủ tịch UBND xã)
- + 01 Chỉ huy Công an xã - Phó Trưởng đoàn.
- + 01 Đội trưởng.
- + 01 Huấn luyện viên.
- + 07 Thành viên đội tham gia dự thi.
- + 01 – 02 Đội viên dự bị.

5. Kinh phí tổ chức Hội thi

Trưởng Đoàn tham dự hội thi phối hợp với công chức Tài chính – Kế toán xã lập dự trù kinh phí trình Chủ tịch UBND phường xem xét, phê duyệt.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an xã

- Chủ trì, rà soát, lập danh sách tham dự Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (CNCH) “Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy” (PCCC) toàn huyện năm 2024 (gửi về Ban Tổ chức Hội thi, qua Công an huyện trước ngày 26/3/2024).

- Tổ chức tập luyện, bồi dưỡng nâng cao kiến thức, kỹ năng cho “Tổ liên gia an toàn PCCC” tham dự tại Hội thi cấp huyện, đảm bảo chất lượng, hiệu quả theo Điều lệ Hội thi.

- Huy động lực lượng, phương tiện của Công an xã, đội viên Đội dân phòng tham gia diễu hành, xếp khối đứng và cổ vũ Hội thi.

- Tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện Hội thi, báo cáo UBND huyện và Công an huyện theo quy định.

2. Văn phòng thống kê

- Phối hợp với Công an xã: tham mưu UBND xã chỉ đạo, tổ chức việc tập luyện và tham gia Hội thi cấp huyện.

- Tham mưu, đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thi đấu tại Hội thi.

3. Ban Chỉ huy Quân sự xã

Phân công lực lượng tham gia cổ động Hội thi theo Kế hoạch.

4. Công chức Văn hóa xã

Tăng cường tuyên truyền về công tác PCCC và CNCH và đưa tin về Hội thi.

5. Trạm Y tế xã: Cử 01 nhân viên y tế, thiết bị và thuốc chữa bệnh để kịp thời xử lý các tình huống có thể xảy ra đối với lực lượng tham gia tập luyện cho Hội thi.

6. Công chức Tài chính Kế toán:

Chủ trì, phối hợp với Công an xã và các đơn vị liên quan tham mưu UBND xã bố trí nguồn kinh phí phục vụ tập luyện, tham gia Hội thi của đội tuyển tham gia Hội thi bảo đảm theo quy định (trước ngày 25/3/2024).

7. Ban cán sự các thôn

- Tham gia, bồi dưỡng nâng cao kiến thức, kỹ năng cho “Tổ liên gia an toàn PCCC” tham dự tại Hội thi.

- Huy động lực lượng, phương tiện đội viên đội dân phòng tham gia điều hành, xếp khối đứng và cổ vũ Hội thi.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch, các đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả nhiệm vụ được giao. Quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc, kịp thời phản ánh về Công an xã để được hướng dẫn, giải quyết theo quy định.

2. Giao Công an xã chủ trì, phối hợp với đơn vị liên quan theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp kết quả báo cáo UBND xã và cơ quan có thẩm quyền theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBND huyện; } (để báo cáo);
- Công an huyện; }
- Các ban ngành, đoàn thể xã, 09 thôn;
- Đội Dân phòng;
- Lưu: VP, CAX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trương Bá Khanh